
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-724 del  12/11/2015

Oggetto Adesione alla convenzione Consip “Fuel Card 6” Lotto 3 
per la fornitura di carburante per autotrazione.

Proposta n.  PDTD-2015-735 del  12/11/2015

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Acquisizione Beni E Servizi

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 12 (dodici)  novembre   2015  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Adesione alla convenzione Consip “Fuel Card 6” Lotto 3 per la fornitura di carburante per 

autotrazione.

VISTO:

-  la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2015-2017, del 

Piano  Investimenti  2015-2017,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2015,  del 

Budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

-  la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 recante: “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti 

per l'anno 2015 ai centri di responsabilità”;

-   la determina n. 2 del 07/01/2015 del Direttore Amministrativo avente ad oggetto “Assegnazione 

del budget alle Aree della Direzione Amministrativa”;

-   la D.D.G. n. 23 del 13/02/2015 recante: “Programma dell’attività contrattuale nell’esercizio 2015 

della Direzione Amministrativa”;

PREMESSO:

- che con Determinazione n. 415 del 12.06.2013 della Direzione Amministrativa Arpa ha aderito 

alla convenzione Consip “Fuel Card 5” Lotto n. 3 per la fornitura di carburante per autotrazione 

mediante fuel card, per il periodo luglio 2013 - dicembre 2015;

- che in adesione alla suddetta convenzione sono stati  emessi  gli  Ordinativi  di  fornitura per il 

fabbisogno di tutte le strutture dell’Agenzia, in scadenza al 20.12.2015;

CONSIDERATO: 

- che Consip S.p.A., secondo la normativa vigente, nel rispetto dei principi in materia di scelta del 

contraente,  ha proceduto all’individuazione dei contraenti  per la “Fornitura di carburante  per 

autotrazione mediante fuel card  e dei servizi connessi per le P.A.”, attraverso una procedura 

aperta  svolta  in  ambito  comunitario,  suddivisa  in  n.  5  Lotti  ed  indetta  con  Bando  di  Gara 

pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.  143  del  15.12.2014  e  nella 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-241 del 13.12.2014; 

- che la ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A. con sede in Roma Viale dell’Oceano indiano n. 13 CF 

00435970587 è risultata aggiudicataria del Lotto 3 (Emilia-Romagna, Marche, Abruzzo, Molise) 

- CIG n. 6046262D3B relativo alla procedura di cui sopra ed ha stipulato in data 30.10.15 la 

Convenzione per  la  fornitura  di  carburante  per  autotrazione mediante  fuel card e  dei  servizi 



connessi per le pubbliche amministrazioni, agli atti, per una durata di 24 mesi a decorrere dal 

02.11.2015 con possibilità di proroga fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi;

- che per tutte le amministrazioni che aderiranno  il contratto di fornitura, come stabilito all’art. 5 

c.  2  della  Convenzione  sopra  citata,  avrà  durata  dalla  data  di  emissione  dell’ordinativo  di 

fornitura fino al 02.11.2018;

- che come indicato all’art. 4 della Convenzione stessa, nell’ordinativo di fornitura dovrà essere 

indicato il quantitativo presunto della fornitura di carburante espressa in litri per tutta la durata 

del rapporto contrattuale e pertanto fino al 02.11.2018;

- che, a seguito dell’emissione dell’ordinativo di fornitura, i tempi tecnici relativi all’emissione 

delle  carte  e  associazione  alle  targhe  degli  automezzi  di  Arpa  da  parte  della  ditta  Kuwait 

Petroleum Italia S.p.A., nonché la successiva distribuzione delle  fuel card nelle diverse sedi, 

comporteranno che l’utilizzo della fornitura oggetto del presente provvedimento avverrà a partire 

dal 30° giorno successivo all’emissione dell’ordine;

- che il quantitativo presunto da indicare nell’Ordinativo di fornitura non sarà vincolante, e che la 

fornitura sarà effettuata tenendo conto dell’effettivo fabbisogno dell’amministrazione che potrà 

risultare maggiore o minore del suddetto quantitativo presunto;

RICHIAMATO:

- l’art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, coordinato con la legge di conversione 7 agosto 

2012, n. 135 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”, che al comma 7 

prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di aderire alle convenzioni di Consip s.p.a. o 

delle centrali di committenza regionali di riferimento per l’approvvigionamento di beni e servizi 

appartenenti ad alcune categorie merceologiche, fra cui i carburanti rete per autotrazione;

RILEVATO:

- la necessità di assicurare la fornitura di carburanti per gli automezzi in dotazione all’Agenzia, 

mediante l’utilizzo di fuel card;

STIMATO:

- un  fabbisogno  complessivo  presunto  di  178.372  litri  di  carburanti,  come  da  richiesta  dei 

Responsabili e dei Direttori delle strutture interessate, per la durata dell’Ordinativo  di fornitura 

così suddiviso:

- Direzione generale 4.600  litri;

- Direzione tecnica  1.400 litri;

- Sezione Provinciale di Ravenna 11.670  litri;



- Sezione Provinciale di Bologna  36.000 litri;

- Sezione Provinciale di Forlì-Cesena 25.000 litri;

- Sezione Provinciale di Reggio Emilia 17.800 litri;

- Sezione Provinciale di Piacenza 14.700 litri;

- Sezione Provinciale di Parma 14.000 litri;

- Sezione Provinciale di Modena 18.402 litri;

- Sezione Provinciale di Rimini 8.500  litri;

- Sezione Provinciale di Ferrara 9.800  litri

- Struttura Oceanografica Daphne  3.000 litri;

- Servizio IdrometeoClima 13.500 litri;

- che sono stati acquisiti dai Direttori delle strutture interessate i dati relativi al limite giornaliero 

per  le  carte  da  associare  alle  targhe  degli  automezzi,  nonché  il  tipo  di  prodotto  erogabile 

(benzina, gasolio o GPL);

CONSIDERATO:

- che al prezzo di acquisto del carburante, verrà applicato lo sconto al netto di IVA e per litro di 

carburante di Euro 0,125;

- che  il  pagamento  dei  corrispettivi  relativi  all’utilizzo  delle  fuel  card  dovrà  essere  effettuato 

mediante bonifico bancario, a 30 giorni dalla data di ricevimento delle fatture;

- che è stato acquisito il CIG derivato n. 6471149117;

- che  sulla  base  della  spesa  storica  della  suddetta  fornitura,  può  essere  stimata  una  spesa 

complessiva pari ad €  267.000  così suddivisa:

-      €.  92.000 per l’annualità 2016 a carico dell’esercizio 2016;

-      €.  92.000 per l’annualità 2017 a carico dell’esercizio 2017;

-      €.  83.000 per l’annualità 2018 a carico dell’esercizio 2018;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aderire alla Convenzione sopra citata Lotto n. 3 stipulata da 

Consip S.p.A. con la ditta Kuwait Petroleum Italia S.p.A.; 

- di procedere ad esecutività del presente atto ad inoltrare un ordinativo di fornitura per ciascuna 

Sezione provinciale e Struttura tematica, per la Direzione generale e per la Direzione tecnica, 

per il fabbisogno stimato in litri di carburante individuato dalle suddette strutture;



-   di demandare la sottoscrizione degli Ordinativi di fornitura in nome e per conto di Arpa alla 

Responsabile  dell’Area  Acquisizione  beni  e  servizi,  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  ai  sensi  del 

regolamento Arpa per il decentramento amministrativo;   

DATO ATTO:

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

- che  a  ciascuna  Sezione  provinciale  e  Struttura  tematica,  alla  Direzione  tecnica  e  all'Area 

Patrimonio e servizi tecnici per la Direzione generale competerà la gestione e la custodia delle 

fuel card per gli automezzi assegnati;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area Acquisizione beni e servizi, dott.ssa Elena Bortolotti, la quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Elena  Bortolotti,  Responsabile  dell’Area 

Acquisizione beni e servizi;

- del parere di regolarità contabile di cui all’art. 7 comma 4 del regolamento sul decentramento 

amministrativo,  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo  Economico,  Dr. 

Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1.  di aderire, per i motivi in premessa esposti e ai sensi dell'art. 1, c. 7 del d.l. n. 95/2012, alla 

Convenzione CONSIP “Fuel Card 6 – Lotto 3” per la fornitura di carburante per autotrazione 

mediante fuel card  e dei servizi connessi per le P.A., stipulata in data 30.10.15 tra Consip e 

Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A.  con  sede  in  Roma  Viale  dell’Oceano  indiano  n.  13  CF 

00435970587,  per  un  fabbisogno  complessivo  presunto  di  178.372  litri  di  carburanti   così 

suddiviso:

     - Direzione generale 4.600 litri;

     - Direzione tecnica 1.400 litri;

         - Sezione Provinciale di Ravenna 11.670  litri;



     - Sezione Provinciale di Bologna 36.000  litri;

     - Sezione Provinciale di Forlì-Cesena 25.000  litri;

     - Sezione Provinciale di Reggio Emilia 17.800 litri;

     - Sezione Provinciale di Piacenza 14.700 litri;

     - Sezione Provinciale di Parma 14.000 litri;

     - Sezione Provinciale di Modena 18.402 litri;

     - Sezione Provinciale di Rimini 8.500  litri;

     - Sezione Provinciale di Ferrara 9.800 litri

     - Struttura Oceanografica Daphne 3.000 litri;

      -Servizio IdrometeoClima 13.500 litri;

2. di delegare la Responsabile dell'Area Acquisizione Beni e servizi, dott.ssa Elena Bortolotti, a 

sottoscrivere i relativi ordinativi di fornitura;

3. di  dare  atto  che  gli  Ordinativi  di  fornitura  avranno  durata  dalla  data  di  emissione  fino  al 

02.11.2018 e dovranno riportare il medesimo CIG 6471149117

4. di dare atto che a ciascuna Sezione provinciale e Struttura tematica, alla Direzione tecnica e 

all'Area  Patrimonio  e  servizi  tecnici  per  la  Direzione  generale  competerà  la  gestione  e  la 

custodia delle fuel card per gli automezzi assegnati;

5. di dare atto che il costo complessivo stimato in Euro 267.000 comprensivo di ACCISA e IVA, 

relativo al presente provvedimento, riveste natura di ”Carburanti”, è a carico pro-quota degli 

esercizi 2016, 2017 e 2018 come segue:

-      €.  92.000 per l’annualità 2016 a carico dell’esercizio 2016;

-      €.  92.000 per l’annualità 2017 a carico dell’esercizio 2017;

-      €.  83.000 per l’annualità 2018 a carico dell’esercizio 2018;

ed  è  compreso  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale,  con  riferimento  ai  centri  di 

responsabilità  dell’Area  Acquisizione  beni  e  servizi,  della  Direzione  tecnica,  delle  Sezioni 

provinciali e delle Strutture tematiche, che provvederanno alle necessarie registrazioni contabili 

e alla liquidazione delle rispettive fatture;

6. di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013 il  presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)



N. Proposta:   PDTD-2015-735   del    12/11/2015

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Adesione alla  convenzione Consip “Fuel  Card 6” Lotto 3 per la 
fornitura di carburante per autotrazione.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  12/11/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


